138. *Un écrivain belge ignoré du XII<sup>e</sup> siècle*, en «Revue Bénédictine» 10 (1893) 28-36. La serie de sermones de Geofredo la forman los 61 que Caillau tomó del manuscrito de Florencia Bibl. Aedil. cod. X.

139. Caillau, apéndice 14, 7. En el sermón apéndice 11, 1 leemos: «Quid Moysi ostendit... Gedeoni in vellere... Aaron in virga... Ezechieli in porta clausa, Danieli in lapide abscisso...?».

140. *Confutatio Pauli Samosatani*, fragm. (Analecta Sacra 4, 417).

Item de Mariae Virginis generatione: *et porta erat clausa et non est aperta*. Tamquam si interrogaretur cur aperta non esset, adiecit: *quia Dominus transivit per eam*. *Porta clausa*, id est, signaculum pudoris, immacolatae carnis integritas. Non enim violata est partu, quae magis est sanctificata conceptu <sup>141</sup>.

Hacia 614 redactó San Isidoro de Sevilla para su hermana un tratado apologético, en el que reunió y clasificó las principales profecías que prueban contra los Judíos la verdad del cristianismo. Entre ellas no falta la *porta clausa* de Ezequiel. Copia el texto y comenta:

Quo testimonio sanctam Mariam et virginem concepisse, et virginem permansisse confitemur. Dominus enim noster Iesus Christus mirabiliter et potentialiter natus, tamquam sponsus processit de thalamo suo, id est, ex Virginis utero; post cuius ortum nullum cum Maria convenisse, nullum ex eius utero genitum extitisse confitemur <sup>142</sup>.

Cuarenta años más tarde escribió San Ildefonso de Toledo, *more synonymorum*, su famosa obra *De virginitate perpetua sanctae Mariae*, que fue largamente copiada y leída dentro y fuera de España en los siglos posteriores. El texto de Ezequiel está siempre presente en la pluma del arzobispo toledano. Dos veces, al menos, se refiere a él expresamente, y otra lo parafrasea sin citarlo.

Haec in Ezechiele domus Dei est, cuius pudoris integerrima claustra ad Orientem consistens porta semper clausa est. Quae neque ante natum neque post natum hunc Filium, alterius accesum vel transitum novit; quia solus ipse Dominus per eam nascendo transivit. Unde semper est clausa, quia semper est virgo <sup>143</sup>.

Item iuxta Ezechielem ait, ut de hac materni uteri domo per pudoris virginei portam idem Dominus Deus Israel egredietur; ac dum nec ante nativatem nec post nativatem Eius ullum unquam integritas corruptionis novit accesum, eadem porta sit clausa, quia semper est virginitatis sera conclusa <sup>144</sup>.

Estos textos aplican claramente el pasaje de Ezequiel a la virginidad *ante partum y post partum*; no tan evidentemente a la virginidad *in partu*. Pero que ésta última la veía San Ildefonso incluida también en la profecía, nos lo dice sin género de duda la paráfrasis siguiente, a pesar de que en ella habla no con Joviniano, sino con Helvidio: